
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(сорок пятое ( внеочередное ) заседание Совета депутатов первого созыва)

РЕШЕНИЕ

24 февраля 2022 года №2

О внесении изменений 
в решение Совета депутатов 
Яковлевского городского округа 
от 09 декабря 2021 года № 5

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Уставом Яковлевского городского округа Совет 
депутатов Яковлевского городского округа решил:

1. Дополнить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов Яковлевского городского округа, 
Приложением № 8 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых для определения необходимости проведения 
внеплановых проверок муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов Яковлевского городского округа» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа 
по безопасности, правопорядку и вопросам местного значения (Дубинина Н.Н.).

Председатель Совета депутатов 
Яковлевского городского округа С.Я. Рожкова



Приложение № 8 
к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов 
Яковлевского городского округа

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
используемых для определения необходимости проведения внеплановых 

проверок муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

в границах населенных пунктов Яковлевского городского округа

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте 
являются:

а) наличие трех и более жалоб (обращений) в течение одного года, 
содержащих информацию о нарушении организациями и гражданами 
обязательных требований, установленных федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными 
нормативными правовыми актами в области автомобильных дорог 
и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог 
местного значения:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, расположенных в границах Яковлевского городского округа;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения 
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) 
в части обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 
перевозок;

б) отсутствие информации об исполнении предписания об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам 
контрольного (надзорного) мероприятия;

в) наличие в течение одного года двух и более предостережений 
о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных 
контролируемым лицам.


